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1. Úvod

Téma bakalářské práce „Místní poplatky“ jsem si vybrala z důvodu mého

zájmu o tuto problematiku již v předchozích letech studia. Z praxe je zřejmé,

že každý občan České republiky se během života s místními poplatky setká, musí

je respektovat a plnit jejich platební povinnost na základě platné právní úpravy.

Každý z nás je tedy považován za daňového poplatníka nebo plátce nějakého

místního poplatku, který patří mezi součást daňového příjmu obce. Ačkoliv se

nejedná o nikterak vysoký příjem, stále se lze bavit o určitém obnosu peněz, které

obec může využít při vytváření a podpoře lepších podmínek pro život v obci.

Funkce místních poplatků je tedy nejen fiskální, ale i regulační.

Cílem této práce je bližší seznámení s danou problematikou,

prostřednictvím interpretace jednotlivých klíčových pojmů. Tyto pojmy taktéž

slouží veřejnosti, k vytvoření přehledného a uceleného názoru na fungování

místních poplatků v České republice. Pro bližší pochopení v praxi, je užito

srovnání úpravy místních poplatků jednotlivých statutárních měst Ústeckého

kraje, na základě jejich stanovených obecně závazných vyhlášek.

Práce je tvořena šesti kapitolami, které na sebe vzájemně navazují. Úvodní

kapitola je zaměřena k vysvětlení těch nejzákladnějších pojmů této práce, jakými

jsou poplatek, místní poplatek či objekt a subjekt poplatku.

Druhá kapitola se zabývá podrobným popisem jednotlivých poplatkových

prvků, které tvoří podstatnou část této práce. Jedná se o pojmy jako např. sazba

poplatku, poplatkové období, poplatkový základ či osvobození z poplatkové

povinnosti, atd.

Třetí kapitola se zaobírá právní úpravou místních poplatků v České

republice, přičemž největší pozornost je věnována zákonu o místních poplatcích

a obecně závazné vyhlášce obce.

Čtvrtá kapitola se věnuje podrobnému popisu jednotlivých místních

poplatků tak, jak jsou stanoveny zákonem a jak je dále mohou jednotlivé obce

zavést.

Předposlední neboli pátá kapitola popisuje správu místních poplatků.

Jedná se o konkrétní vymezení jednotlivých zásad poplatkového řízení, opravných
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prostředků, dále je zde vymezena ohlašovací povinnost, úhrada či vyměřování

místních poplatků a v neposlední řadě vymáhání nedoplatku místního poplatku.

Poslední šestá kapitola je věnována srovnání úpravy místních poplatků

ve statutárních městech Ústeckého kraje. Úvod této kapitoly je věnován samotné

charakteristice kraje a jednotlivých statutárních měst, doplněno o aktuální přehled

zavedených místních poplatků v těchto městech. Následně je vybrán jeden ze tří

společných poplatků, který je podrobně přiblížen a porovnán v jednotlivých

odlišnostech, které je možno v obecně závazných vyhláškách statutárních měst

Ústeckého kraje spatřit.

Veškeré potřebné informace a údaje užité k vytvoření mé bakalářské práce

jsou čerpány z odborné literatury, internetových zdrojů, ale především z platné

právní legislativy. Poslední kapitola je sestavena především na základě obecně

závazných vyhlášek statutárních měst Ústeckého kraje a informací publikovaných

na oficiálních internetových stránkách jednotlivých měst.
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2. Vymezení pojmů

2.1. Poplatek

V České republice lze nalézt hned dvě teorie k samotnému vymezení

pojmu poplatek. Jedná se o teorii právní a ekonomickou. Z hlediska právní teorie

nalezneme několik obdobných definic v řadě učebnic, například plzeňská

učebnice finančního práva definuje poplatek jako „peněžní ekvivalent za služby

poskytované veřejným sektorem. Jako takový je účelový, nepravidelný

a nenávratný.“
1

Z hlediska ekonomického je taktéž poplatek, nepravidelný, nenávratný

a účelový. Díky těmto dvěma teoriím lze jednoduše vyvodit obecnou definici

poplatků. „Poplatky jsou nenávratná, nedobrovolná, ekvivalentní a nesankční

peněžitá plnění, ukládaná na základě zákona, spravovaná státem nebo jinými

osobami vykonávajícími veřejnou správu, která jsou veřejnými příjmy veřejných

rozpočtů, a to příjmy zpravidla účelovými, řádnými, pravidelnými

a plánovanými.“
2

2.2. Místní poplatek

Místní poplatky jsou upravené zákonem č. 565/1990 Sb., o místních

poplatcích ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o místních poplatcích“).

Za hlavní funkci místních poplatku je považována funkce fiskální, kdy

smyslem místních poplatků je zajištění určitých příjmů do obecního rozpočtu.

A druhou důležitou funkcí je funkce regulační neboli ochranná, kdy obce mohou

zavedením místních poplatků do určité míry ovlivnit některé činnosti na svém

území (pořádek v obci, čistotu atd.).
3

Povaha místních poplatků je stále fakultativní, což znamená,

že zastupitelstvo obce rozhoduje, jaké místní poplatky bude obec vybírat

a popřípadě zda budou vymahatelné po všech poplatkových subjektech. Ačkoliv

místní poplatky tvoří příjem obecního rozpočtu, obce mají omezenou daňovou

pravomoc při stanovení jejich konkrétní sazby, neboť veškeré náležitosti jsou

1
JÁNOŠÍKOVÁ, P., MRKÝVKA, P., TOMAŽIČ, I. et al. Finanční a daňové právo. Plzeň: Aleš

Čeněk, 2009. 525 s. ISBN 978-80-7380-155-7. s. 288
2
BOHÁČ, R. Pojem poplatek v právním řádu České republiky. In: Dny práva 2012: Veřejná

finanční činnost, 1. Vydání. Masarykova univerzita, Brno, 2013, s. 2491, ISBN 978-80-210-6319-

8, s. 1954- 1966.
3
PAŘÍZKOVÁ, I. Finance územní samosprávy. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 2008, s. 91.
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upraveny v zákoně o místních poplatcích. Podle §14 odst. 2 tohoto zákona

mohou obce ve své samostatné působnosti vydávat obecně závazné vyhlášky

upravující místní poplatky v obci. „Poplatky zavede obec obecně závaznou

vyhláškou, ve které upraví podrobnosti jejich vybírání, zejména stanoví konkrétní

sazbu poplatku, vznik a zánik poplatkové povinnosti, lhůty pro plnění ohlašovací

povinnosti, splatnost, úlevy a případné osvobození od poplatků. U poplatku za

užívání veřejného prostranství určí místa, která v obci podléhají poplatku za

užívání veřejného prostranství.“
4

Místní poplatky nepředstavují hlavní nebo nikterak velký příjem pro

rozpočet obce, i přesto lze hovořit o podstatném zdroji financování jejich činností,

které jsou zaměřeny především na aktivity a služby sloužící všem občanům. Jedná

se o snahu zkvalitnění života v obci a ke zvyšování autonomie obce.
5

Jednání obce nesmí být v rozporu se zákonem nebo Listinou základních

práv a svobod, tudíž stanovení poplatků nesmí nikoho diskriminovat. Obecně

závazná vyhláška nesmí obsahovat prvky týkající se pohlaví, barvy pleti, rasy,

jazyka, víry, náboženství, politického smýšlení, národního nebo sociálního

původu, příslušnosti k národnostní či etnické menšině, majetku, rodu a postavení.

Ovšem obec může poplatníky rozdělit do skupin (např. podle bydliště) a každá

skupina bude mít jinou poplatkovou povinnost.
6

2.3. Subjekt poplatku

Obecně řečeno se jedná o fyzickou či právnickou osobu, která je podle

obecně závazné vyhlášky povinna uhradit poplatek. Rozlišujeme mezi dvěma

subjekty poplatků: poplatník a plátce.

Poplatníkem může být fyzická či právnická osoba, která má na základě

právního předpisu povinnost poplatek platit a jejíž příjmy, úkony nebo majetek

jsou poplatku podrobeny.

Poplatník však nemusí být faktickým nositelem poplatku. Někdy může

zákon výběr, správu a vypořádání poplatku uložit plátci, tedy jiné osobě.

4
§14 odst. 2 zákona č. 565/1990Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů

5
PAŘÍZKOVÁ, I. Místní poplatky v teorii a praxi. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 2013.

ISBN 978-80-210-6686-1. s. 49-50
6
HRUŠTINCOVÁ, Petra. Místní poplatky: bakalářská práce. Plzeň: Západočeská univerzita,

Fakulta právnická, 2015. Vedoucí bakalářské práce JUDr. Tomáš Louda, CSc. s. 4

[…]


částka poplatku již pomalu sedminásobně vyšší a to rovnou 1.300 Kč.

Další odlišnosti nalezneme v článcích o splatnosti poplatku. Pouze

statutární město Chomutov a Most má splatnost určenou jednorázově a to ke dni

31. března příslušného kalendářního měsíce. Statutární města Ústí nad Labem

a Děčín též uvádějí 31. března jako datum, do kterého by měla být daná částka

splacena, ovšem v případě, že je překročena hodnota 400 Kč, města nabízejí

poplatníkům možnost využití určitého počtu splátek, vždy k stanoveným datům.

Pouze statutární město Teplice si stanovilo datum 15. března příslušného

kalendářního měsíce, pro splacení stanovené sazby poplatku ve výši 200 Kč. Pro

sazbu vyšší než 200 Kč město nabízí možnost splatit částku ve čtyřech stejných

splátkách a to nejpozději do 15. dubna, 15. července, 15. září a 15. listopadu

každého kalendářního měsíce.

Ohlašovací povinnost je ve většině zmiňovaných městech stanovena do 15

dnů, ode dne vzniku poplatkové povinnosti. Pouze statutární město Děčín pro tuto

povinnost uvádí 30 dnů, od vzniku dané skutečnosti.

Mezi poslední odlišnosti, které bych ráda zmínila, patří různé případy pro

osvobození a úlevy od poplatku, které má obec možnost, si samostatně stanovit

nad rámec zákona. Nejčastější osvobození mimo zákon se vztahuje na držitelé
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psů, kteří nechali svého psa, za podmínek stanovených v platných právních

předpisech obce, označit mikročipem a zapsali se do evidence označených psů

a jejich chovatelů. Další časté osvobození se vztahuje na speciálně cvičené psy

či psy převzaté z uvedených obecních útulků. Jediné statutární město Teplice

uvádí výčet jen dle zákona o místních poplatcích.
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8. Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se věnovala místním poplatkům. Jak jsem

uvedla již v úvodu, cílem práce bylo podrobnější vysvětlení dané problematiky

tak, aby i jedinci ze širší společnosti toto téma pochopili a dokázali si vytvořit

vlastní názor pro funkci místních poplatků v praxi.

Místní poplatky představují nenávratný veřejný příjem, který připadá do

obecního rozpočtu. Ačkoliv se nejedná o vysoký příjem, je tento obnos peněz

velmi přínosný pro vytváření a podporu lepších a kvalitnějších podmínek pro

život v dané obci. Obec je nejen tím subjektem, který má na základě zákona

pravomoc k jejich zavedení na svém území, ale má možnost jednotlivé poplatkové

prvky měnit, dle svého uvážení.

Ačkoliv je práce rozdělena do šesti kapitol, většina z nich je věnována

teoretické části, která je zpracovaná na základě podrobného popisu a vysvětleních

jednotlivých pojmů, které tvoří nezbytnou součást daného tématu. I přesto, že se

s těmito pojmy velmi často setkáváme v různých právních předpisech, jen

málokdo z nás dokáže vysvětlit jejich přesný význam. Na tomto základě jsem se

v práci dále zabývala popisem jednotlivých místních poplatků, které je možno na

základě zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších

předpisů, v obcích České republiky zavést.

V závěrečné kapitole jsem se věnovala srovnání úpravy místních poplatků

ve statutárních městech Ústeckého kraje, kterými jsou: Ústí nad Labem, Most,

Děčín, Teplice a Chomutov. Kapitola je započata obecnou charakteristikou kraje

a výše zmíněných měst. Rozsáhlejší část tvoří podrobné rozbory obecně

závazných vyhlášek o místním poplatku ze psů jednotlivých statutárních měst.

Zajímavostí pro mě nebyly pouze odlišnosti týkající se úpravy jednotlivých

poplatkových prvků, ale rozdíly v přehlednosti, pochopení a zpracování některých

obecně závazných vyhlášek. Za zmínku stojí například článek pět obecně závazné

vyhlášky statutárního města Děčín, jehož zpracování je velmi nesrozumitelné

a nepřehledné.

Potřebné údaje k této kapitole jsem získala především prostřednictvím

telefonického spojení s jednotlivými statutárními městy, jelikož úprava jejich

oficiálních webových stránek je velmi nepřehledná a velké procento zveřejněných
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dat není již dlouhou dobu aktualizováno, stejně jako údaje na internetových

stránkách Českého statistického úřadu.
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Resumé

L'objectif principal de ce mémoire de baccalauréat consiste de clarifier

la question des taxes locales. Les taxes locales représentent une certaine somme

d'argent, qui fait partie du revenu au budget municipal et servent ainsi

de promouvoir et d'améliorer la qualité de vie de la municipalité. En vertu de la loi

n. 565/1990 Coll., sur les taxes locales, tel que spécifié antérieurement, chaque

municipalité de la République tchèque a le pouvoir d’établir des taxes

individuelles sur son territoire. Il le fait sur la base des règlements qui sont

obligatoires pour tous les individus qui résident sur le territoire de la municipalité.

Le travail est divisé en six chapitres, donc cinq d'entre eux sont consacrés

à la partie théorique. Ceci est une explication détaillée des concepts clés, avec

interprétation ultérieure de la législation et de l'administration des impôts locaux.

La plus grande partie, cependant, se compose des descriptions des différentes

taxes locales régies par la loi elle-même.

Le dernier chapitre traite de la comparaison du traitement des impôts

locaux dans les villes à charte de la Region Ustí, qui offre un petit regard dans

la pratique. Après une caractérisation générale des régions et des municipalités

en elle, j'ai donné une attention individuelle détaillée des règlements établissant

des frais concernant des chiens. Il est intéressant de voir non seulement

des différences entre les éléments de taxes individuels, mais aussi des éléments

individuels confus et incompréhensibles dans les ordonnances d'application

générale.
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