Oponentský posudek na bakalářskou práci

Oponentský posudek na bakalářskou práci

Autor: Tereza Machová
Název: Místní poplatky
Vedoucí: JUDr. Petr Triner

Cíl:

Cíl práce spatřuje autorka v komplexním rozboru místních poplatků, což se jí po právní stránce v zásadě daří.

Obsah:

Práce se věnuje problematice místních poplatků komplexně a s využitím poznatků z praxe. Téma je ovšem interdisciplinární a úvod naznačuje, že přes převažující právní pojetí vnímá autorka i ekonomický rozměr problému, který se pak částečně odráží v praktické rovině, ale nikoliv v teoretickém rozboru.

Forma:

Výběr literatury je adekvátní, využití je korektní, ale právě použitá literatura by dovolovala více reflektovat i ekonomický rozměr problematiky.

Otázky

1. Jak se základní ekonomický rozdíl mezi daní a poplatkem odráží v hodnocení místních poplatků?
2. Jaký podíl zaujímají místní poplatky obecně v příjmech obcí?

Celkové hodnocení:

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře.

Plzeň 16.5.2017

JUDr. Miloš Matula, CSc.